Совет депутатов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области Российской Федерации
57 сессия пятого созыва

РЕШЕНИЕ

16.03.2017г.

с. Кузьминские Отвержки

№ 268
О Правилах содержания территорий и элементов внешнего благоустройства в черте сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
Рассмотрев доработанный редакционной комиссией проект правил содержания территорий и элементов внешнего благоустройства в черте сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого района, руководствуясь Уставом сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет, учитывая мнение постоянной депутатской комиссии по правовым вопросам, Совет депутатов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
РЕШИЛ:

1. Принять Правила содержания территорий и элементов внешнего благоустройства в черте сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет (прилагаются).

2. Направить указанный нормативный правовой акт главе сельского поселения для подписания и обнародования.

3. Настоящее решение вступает в силу со дня  его обнародования.

Председатель Совета депутатов сельского поселения Кузьмино-Отвержский
сельсовет А.И. Коростелев
                                                                      Приложение к решению сессии

                                                                             №268 от 16.03.2017.

Совета депутатов сельского поселения Кузьмино-Отвержский

Липецкого муниципального района
Правила

содержания территорий и элементов внешнего благоустройства сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

Липецкого муниципального района Липецкой области

Глава 1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила благоустройства территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области (далее - Правила) разработаны в соответствии с действующим законодательством РФ, муниципальными правовыми актами Липецкой области, Липецкого муниципального района и администрации сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет Липецкого муниципального района Липецкой области для обеспечения прав граждан на благоприятную среду обитания, создание здоровых условий жизни и досуга населения в границах сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет.

1.2. Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и требования в сфере благоустройства, определяют порядок содержания территорий сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет, объектов и элементов благоустройства, порядок участия юридических и физических лиц, индивидуальных предпринимателей в содержании и благоустройстве объектов благоустройства и прилегающих территорий.

Глава 2. Благоустройство территорий

 2.1. Организацию благоустройства территорий населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет обеспечивает администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет.

 Благоустройство территорий населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет осуществляется администрацией сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет, физическими, юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями.

 2.2. Благоустройство территорий сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет включает в себя:

 - содержание, в том числе ремонт, уборка, всех объектов и элементов благоустройства, поддержание их в состоянии, соответствующем требованиям существующих строительных норм и правил, ГОСТов, технических регламентов, санитарных норм;

 - организация сбора и вывоза бытовых отходов и мусора;

 - организацию и поддержание систем озеленения территорий населённых пунктов;

 - иные мероприятия.

 2.3. В целях поддержания благоустройства, на территории общего использования населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет запрещается:

 - портить элементы благоустройства;

 - сорить на территориях общего пользования населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет, придомовых и иных территориях;

 - складировать, сливать и размещать отходы, а в зимнее время снег и сколотый лед вне специально отведенных мест;

 - складировать и выставлять товары, коробки, упаковку от товаров перед фасадами зданий, строений, сооружений;

 - складировать и размещать на территории общего пользования строительные материалы (песок, щебень, металлургические и доменные шлаки, железобетонные изделия, лесо-пиломатериалы, металлические конструкции и изделия из метала, и др.строительный мусор и отходы строительной деятельности);

 - вывозить или перемещать на проезжую часть улиц и проездов снег, убираемый с территорий организаций, земельных участков правообладателей;

 - складировать материалы, отходы жизнедеятельности животных за пределами собственных земельных участков, на прилегающих территориях, тротуарах, газонах;

- оборудовать выпуски сточных вод на рельеф за пределами правообладаемого земельного участка;

  - сбрасывать в реки и водоемы бытовые, промышленные, неочищенные стоки, загрязнять водоемы, грунт любым способом;

 - мойка транспортных средств, а также иных машин и механизмов в местах, не отведенных для этих целей;

 - хранение и стоянка транспортных средств, иных машин и механизмов в местах, не отведенных для этих целей, и в местах, препятствующих передвижению пешеходов, транспортных средств, а также иных машин и механизмов, в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных служб, специализированной техники по вывозу отходов и расчистке от снега, вдоль дорог и проездов, на территориях, занятых зелеными насаждениями, газонах, детских, спортивных площадках и площадках для отдыха;

 - рвать цветы, ветви деревьев и кустарников;

 - устраивать сооружения (шлагбаумы, «лежачие полицейские» и др.) на территориях и дорогах общего пользования, препятствующие передвижению пешеходов, транспортных средств, а также иных машин и механизмов, в том числе машин скорой помощи, пожарных, аварийных служб, специализированной техники по вывозу отходов и др.;

Глава 3. Элементы благоустройства

3.1. К элементам внешнего благоустройства относятся: декоративные, технические, планировочные, конструктивные устройства, различные виды оборудования и оформления, малые архитектурные формы (в том числе спортивные и детские площадки, фонтаны), некапитальные нестационарные сооружения, наружная реклама и информация, сети уличного освещения, зеленые насаждения, остановки общественного транспорта и контейнерные площадки используемые как составные части благоустройства.

Глава 4. Содержание территорий

 4.1. Правообладатели обязаны осуществлять содержание принадлежащих им на праве собственности, праве аренды, ином вещном праве земельных участков и находящихся на них элементов благоустройства.

 Указанные лица обеспечивают содержание прилегающих территорий в надлежащем санитарном состоянии, обязаны проводить окашивание сорной растительности и уборку от мусора.
 Прилегающие территории – территории, непосредственно прилегающие на расстоянии до 10 метров по периметру к границам земельного участка, отведенному лицу в установленном порядке.
Коммерческие предприятия, некоммерческие объединения, кооперативы, автозаправочные станции, обязаны убирать и содержать в надлежащем санитарном состоянии прилегающую территорию на расстоянии до 30 метров по периметру к границам земельного участка.
4.2. Содержание территорий индивидуальной жилой застройки с земельными участками осуществляют их правообладатели, которые обязаны:

 1) содержать в чистоте и порядке жилой дом, надворные постройки, ограждения и прилегающую территорию, своевременно производить ремонт и окраску фасадов, ограждений, входных дверей, водосточных труб;

 2) обеспечивать сохранность имеющихся перед жилым домом зеленых насаждений;

3) обеспечить наличие указателей наименования улиц, номеров домов;

4) выносить мусор в специально предназначенные для этих целей места (контейнеры, бункеры-наполнители;

5) заключать договоры на сбор, вывоз и размещение отходов со специализированной организацией;

Правообладателям жилых домов запрещается:

1) осуществлять сброс, накопление отходов в местах, специально не отведенных и не оборудованных для этих целей;

2) складирование строительных и иных материалов, оборудования, стоянка транспорта и механизмов за пределами принадлежащих правообладателям земельных участков запрещена.

 4.3. Обязательный перечь элементов благоустройства на территориях садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ) должен включать:

1) контейнеры и (или) бункеры на специально оборудованных контейнерных площад

ках;

2) территория и прилагающая территория к СНТ должна содержаться в чистоте.

Территория прилегающая к СНТ- территория непосредственно прилегающая на расстоянии 30 метров по периметру от границы СНТ.

На территориях садоводческих некоммерческих товариществ (СНТ) не допускается:

1) осуществлять сброс, накопление отходов в местах, специально не отведенных и не

оборудованных для этих целей;
2) складирование строительных и иных материалов, оборудования в местах, специально не отведенных и оборудованных для этих целей.

Глава 5. Содержание озелененных территорий.

 5.1.Содержание зеленых насаждений, находящихся на  земельных участках и на прилегающих территориях, обеспечивают правообладатели земельных участков.

Снос, обрезка, пересадка деревьев и кустарников, изъятие газона, новые посадки деревьев и кустарников, цветочное оформление на территории, реконструкция зеленых насаждений и объектов ландшафтной архитектуры на территориях общего пользования производятся по согласованию с администрацией сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет

 5.2. Расстояние от зданий и сооружений, а также объектов инженерного благоустройства до деревьев и кустарников следует принимать в соответствии с таблицей

	Здание, сооружение, объект инженерного благоустройства
	Расстояния, м, от здания, сооружения, объекта до оси

	ствола дерева
	кустарника

	Наружная стена здания и сооружения
	5,0
	1,5

	Край тротуара и садовой дорожки
	0,7
	0,5

	Край проезжей части улиц, кромка укрепленной полосы обочины дороги или бровка канавы
	2,0
	1,0

	Мачта и опора осветительной сети, мостовая опора и эстакада
	4,0
	-

	Подошва откоса, террасы и др.
	1,0
	0,5

	Подошва или внутренняя грань подпорной стенки
	3,0
	1,0

	Подземные сети:

	газопровод, канализация
	1,5
	-

	тепловая сеть (стенка канала, тоннеля или оболочка при бесканальной прокладке)
	2,0
	1,0

	водопровод, дренаж
	2,0
	-

	силовой кабель и кабель связи
	2,0
	0,7

5.3. Снос зеленых насаждений или их пересадка допускается в следующих случаях:

- при строительстве и реконструкции дорог, улиц, инженерных сетей зданий и сооружений, предусмотренных генеральным планом и проектами строительства, согласованных и утвержденных в установленном порядке;

- при проведении реконструкции неорганизованных посадок или посадок, выполненных с нарушением действующих строительных норм и правил;

- при невозможности обеспечения нормальной видимости объектов инженерного благоустройства, технических средств регулирования дорожного движения, безопасности движения транспорта и пешеходов;

- при ликвидации аварий в инженерных сетях.

- во всех случаях пересадку и вырубку деревьев и кустарников необходимо осуществлять по согласованию с администрацией
 сельского поселения, комитетом по строительству и архитектуре с оформлением акта и возмещением ущерба.
5.4. Запрещается:
-привязывать к деревьям веревки и провода, подвешивать гамаки, прикреплять рекламные щиты и прочее, что может повредить зеленые насаждения;
-сбрасывать снег с крыш на участки, занятые зелеными насаждениями, без принятия мер, обеспечивающих сохранность деревьев и кустарников;
-засыпать вредными для зеленых насаждений веществами (хлоридами) тротуары при антигололедной обработке тротуаров;
-выгуливать на территории зеленых насаждений домашних животных;
-использовать парки, газоны и другие специально не отведенные территории для выпаса скота и домашней птицы.

 Глава 6. Уборка территорий общего пользования населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет.

 6.1. Для поддержания чистоты и предотвращения засорения улиц, скверов и других территорий общего пользования отходами устанавливаются специально предназначенные емкости малого размера (урны, баки).

Урны (баки) должны содержаться в исправном и опрятном состоянии, очищаться по мере накопления отходов.

Окраска урн должна производится не реже одного раза в год

Установку и техническое содержание урн, баков осуществляет администрация сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет или уполномоченные лица.

Содержание контейнерных площадок и прилегающей к ним территории в надлежащем санитарном состоянии обеспечивают собственники и (или) специализированные организации, оказывающие услуги по договору на сбор и вывоз отходов.

На территории населённых пунктов сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет не допускается размещение отходов вне установленных для этих целей мест (несанкционированное размещение отходов), а также отсутствие у собственника отходов соответствующего договора со специализированной организацией, либо подтверждающего документа о сдаче отходов специализированной организации, либо документа, подтверждающего передачу права собственности на отходы другому лицу,  при отсутствии отходов на территории собственника при осуществлении им хозяйственной деятельности.

Ответственность за несанкционированное размещение отходов возлагается на собственника отходов.
Лица, разместившие отходы в несанкционированных местах, обязаны за свой счет производить уборку и очистку данной территории, а при необходимости - рекультивацию земельного участка.

Собственники отходов обязаны заключать договоры со специализированной организацией на вывоз отходов (в том числе, крупногабаритных, строительных и других отходов) и своевременно производить оплату за оказанные услуги.

Вывоз строительных отходов, образовавшихся во время ремонта, проведения иных работ, производится в специально отведенные для этого места собственниками отходов и (или) лицами, производящими работы самостоятельно или на основании договоров на вывоз отходов специализированными организациями.

Удаление отходов, высыпавшихся при выгрузке, с контейнерной площадки и прилегающей к ней территории, производится работниками специализированной организации, осуществляющей вывоз отходов.

 Глава 7. Порядок содержания элементов благоустройства

 7.1. Содержание зданий, строений, сооружений.

Ремонт, окраску фасадов зданий, строений, сооружений производят правообладатели зданий, строений, сооружений собственными силами и средствами либо иные лица, осуществляющие обслуживание и ремонт по договорам (контрактам) с правообладателями.

Указанные лица обязаны также производить своевременный ремонт крыш, входных дверей, экранов балконов и лоджий, водосточных труб, дополнительного оборудования, малых архитектурных форм и замену домовых знаков
Специализированные организации осуществляющие содержание и обслуживание опор уличных светильников, трансформаторных подстанций и водонапорных башен должны осуществлять ремонт, окраску указанных объектов и содержание. Производить окашивание сорной растительности территорий на которых расположены указанные объекты.
7.2.Содержание малых архитектурных форм.

Правообладатели обязаны производить очистку, ремонт и окраску принадлежащих им малых архитектурных форм. Внешний вид, формы малых архитектурных форм, расположенных на улицах, общественных пространствах должны быть согласованы с администрацией сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет.

Содержание ограждений скверов, парков, территорий организаций возлагается на правообладателей земельных участков.

Глава 8. Содержание животных на территории сельского поселения Кузьмино- Отвержский сельсовет

На территории сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет не допускается:

- беспривязное содержание домашних животных (собак);

-производить выпас домашней птицы (кур, гусей, уток и т.д.) на проезжей части дорог.

Организацию отлова бродячих животных осуществляют специализированные организации.

Глава 9. Контроль за соблюдением Правил благоустройства и ответственность за их нарушение

9.1. Лица, виновные в нарушении Правил благоустройства территорий сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет несут ответственность в соответствии с административным, уголовным, гражданским законодательством РФ, Кодексом Липецкой области об административных правонарушениях.

9.2. Контроль за исполнением настоящих Правил возлагается на администрацию сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет в соответствии с Кодексом Липецкой области об административных правонарушениях.
Глава сельского поселения Кузьмино-Отвержский сельсовет
А.И. Коростелев